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The services for handicapped people and their transformation after

2007

The present graduation thesis deals with screening the situation in the area of

social services for persons with different handicap, especially regarding the

transformation of social services after 2007.

In the theoretical part, I am describing particularly the characteristics of the

previous and the current systems of social services.

When characterising the previous system of social services, I concentrate on the

legislation, governing this system. Further I am presenting the characteristics and status

of the consulting services, and socially activating service, as in the further chapters I am

dealing with the latter when presenting the services of the KONÍČEK, o. s. association.

When presenting the new system of social services, I am describing in particular

the basic principles of this system, changes it brings to the users, legislation and quality

standards of the social services. A big chapter is devoted to the Social Services Act.

Further chapters describe the financing of social services, education of workers

in social services, and work of volunteers in social services.

The practical part presents my hypothesis and the aims of the present work.

Further chapters present the target group and describe the data collection. Data was

collected in the form a guided interview, the questions were answered by the

representatives of the given non-profit organization.

This chapter includes also a presentation of the activities of the KONÍČEK, o. s.

association before 2007, when the services were not registered. Further I am presenting

the activities of the association in 2008, when the association was already a registered

provider of social services.

I am presenting, in the Discussion chapter, the screening of the transformation of

social services after 2007, the obtained data, and I am offering their comparison with

the outputs found out in the KONÍČEK, o. s. association, or with literature data.
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Úvod

Tato diplomová práce plynule navazuje na bakalářskou práci, která byla napsána

a obhájena v roce 2007. Výstupem této bakalářské práce bylo zavedení sluţeb

sociálního poradenství do praxe, kdy tato práce slouţila jako podklad při zavádění a

realizaci nové sluţby Sociálního poradenství v neziskové organizaci KONÍČEK, o. s.

V průběhu roku 2007 došlo v sociální oblasti ke změnám v legislativě – platnost

zákona č.108/2006 Sb., o sociálních sluţbách. Na základě platnosti tohoto zákona

museli organizace registrovat své sluţby jako sluţby sociální, dle definice zákona

č.108/2006 Sb., o sociálních sluţbách.

Tato situace nastavila také nová pravidla pro poskytování finančních prostředků

z dotačních programů MPSV. Pro neregistrované organizace se stalo nemoţné získat

finanční prostředky prostřednictvím dotačních programů MPSV. Přitom v dřívějších

letech byly tyto zdroje jedním z hlavních příjmů většiny organizací poskytujících sluţby

osobám se znevýhodněním.

Na základě těchto okolností bylo nutné provést reorganizaci poskytovaných

sluţeb ve sdruţení KONÍČEK, o. s.

Jedním z hlavních motivů pro tuto reorganizaci se jevilo, ţe finanční prostředky

získané z dotačních zdrojů MPSV byly v dřívějších letech jedním z hlavních příjmů

sdruţení, které zajišťovaly cca 70 % celkového rozpočtu organizace. Z tohoto důvodu

se stalo prioritou sdruţení zajistit dostatečné financování sluţeb tak, aby bylo moţné

pokračovat v poskytování ve stejné kvalitě a objemu.

Další výhodou, kterou spatřuji v registraci sociálních sluţeb je moţnost udrţení

a poskytování kvalitních sluţeb na odborné úrovni, coţ je podpořeno zaváděním

standardů kvality sluţeb a nastavením parametrů jednotlivých sociálních sluţeb.

V průběhu roku 2007 prošly sluţby sdruţení reorganizací, na základě které začalo

sdruţení poskytovat tyto sociální sluţby dle zákona č.108/2006 Sb., o sociálních

sluţbách: Odborné sociální poradenství, Sociálně aktivizační sluţbu pro seniory a osoby

se zdravotním znevýhodněním.
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 Registrace sdruţení jako poskytovatele sociálních sluţeb nám umoţnila jako

poskytovateli získat finanční prostředky na provoz sluţeb v roce 2009 a 2010,

prostřednictvím dotačních programů MPSV.

Tato práce se zabývá transformací sluţeb v sluţby sociální, zejména ve sdruţení

KONÍČEK, o. s. Mapuje situaci před a po transformaci sociálních sluţeb. Poukazuje na

změny, které nastaly, ať jiţ organizační, personální či technické a problémy, se kterými

se registrovatelé potýkali.
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1. Současný stav

1.2 Charakteristika předchozího systému sociální péče

S rozmachem decentralizace společnosti, tlakem na zapojování občanů do

rozhodování a s integračním vývojem v rámci Evropy se stále více šla do popředí

otázka kvality poskytování sluţeb nebo produkovaných výrobků a poţadavek na její

měřitelnost. Kvalita se tak stála hlavním konkurenčním kapitálem společnosti a dostala

se jako taková do popředí zájmu. Tento zdánlivě jenom hospodářský proces se však

netýkal jen tradičně trţních oblastí jako je průmysl a obchod, ale zcela zákonitě se

dostával i do oblasti sociálních sluţeb a humanitních oborů. I zde fungovali trţní

zákony nabídky a poptávky a humanitní obory se tomuto trendu musely podřizovat,

přáli si v takto nastaveném prostředí uhájit své trvání (1).

Jedním z nejdůleţitějších hnacích motorů rozvoje kvality a její měřitelnosti a

srovnávání byl integrační proces v Evropě. Postupně se v rámci Evropské unie

stabilizovaly dva zcela jiné přístupy. Jsou všeobecně známé jako přístup zaloţený na

oborové směrnici a dále jako obecně systémový přístup. Oba přístupy vychází ze

směrnic Evropské unie (1).

Země současné Evropské unie se od 70. let minulého století zabývají

prováděním procesu deinstitucionalizace a podporou práva ţít v přirozeném

společenství pro všechny občany. Hlavním a jedním z nejdůleţitějších cílů není

přeměna samotná, která je vlastně otázkou nenuceného vývoje situace, kde jde hlavně o

podporu všech poskytovatelů sociálních sluţeb, kteří chtějí a mají velký zájem nabízet

velmi kvalitní sluţby na odborné úrovni. Dále je potřeba podpořit změny, které jiţ

probíhají a ulehčit poskytovatelům v jejich přirozeném prostředí, tyto nastávající změny

uskutečnit. Jedním z pomocných a podpůrných faktorů je finanční podpora z Evropské

unie (28).
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Ujasnění důleţitých pojmů:

Transformace sociálních sluţeb - je shrnutí procesů změny řízení, vzdělávání,

financování, místa a formy poskytování sluţeb tak, aby konečným stavem byla péče v

normálních ţivotních podmínkách (27).

Deinstitucionalizace - proces, ve kterém dochází k proměně instituce jak ve

smyslu formalizované skladbě pravidel, filosofie a řádu sluţby, tak ve smyslu sídla tak,

aby konečná struktura a provozování sluţby byly primárně zaměřovány na potřeby

uţivatelů a ne na poţadavky formalizované organizace - instituce (27).

1.2.1 Legislativa upravující systém sociální péče

Minulá právní úprava sluţeb sociální péče vychází ze zákonů přijatých na

sklonku 80. let 20. století. V této době bylo na sociální politiku i v oblasti sociálních

sluţeb nahlíţeno podstatně odlišným způsobem, a to především v oblasti svobody

rozhodování jedinců a demokratických principů fungování veřejné správy.

Po roce 1989 zde chybí ucelený systém sociálních sluţeb, který by pruţně

reagoval na veškeré změny ve společnosti. Stávající právní normy, které upravují

sociální oblast, jsou zastaralé a nevyhovující (12).

Oblast sociální péče byla upravena zejména následujícími zákony a provádějícími

předpisy:

 zákon č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů

 zákon č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního zabezpečení, ve znění

pozdějších předpisů

 zákon č. 114/1988 Sb., o působnosti orgánů České republiky v sociálním

zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů

 vyhláška MPSV č. 82/1993 Sb., o úhradách za pobyt v zařízeních sociální péče, ve

znění pozdějších předpisů

 vyhláška MPSV č. 182/1991 Sb., kterou se provádí zákon o sociálním zabezpečení
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a zákon o působnosti orgánů České republiky v sociálním zabezpečení, ve znění

pozdějších předpisů

 vyhláška MPSV č. 83/1993 Sb., o stravování v zařízeních sociální péče, ve znění

pozdějších předpisů

 vyhláška MPSV č. 310/1993 Sb., o úhradě za poskytování sociální péče ve

zdravotnických zařízeních (48).

Zákon o sociálním zabezpečení vymezoval sluţby sociální péče takto: výchovná

a poradenská péče, péče v ostatních zařízeních sociální péče, ústavní sociální péče,

pečovatelská sluţba, kulturní a rekreační péče, stravování (19).


[…]

 psychická aktivizace uživatelů
 posilování společenských a sociálních kontaktů uživatelů
 spolupráce na přípravě a realizaci poradenských a vzdělávacích aktivit pro uživatele
služeb v oblasti zdravotně sociální
 spolupráce na přípravě aktivit

 metodická příprava – příprava materiálů, průběhu aktivit
 spolupráce při vedení hodiny a dohled při terapii a volnočasových aktivitách uživatelů –
vytváření, prohlubování a upevňování pracovních návyků, vytváření pozitivních mezilidských
vztahů, rozvíjení jemné motoriky, vytváření vztahu k živým tvorům, péče o zvířata
 spolupracuje při sestavování náplně volnočasových a zájmových aktivit
 vede evidenci uživatelů volnočasových a zájmových aktivit
 doprovázení uživatele na služby a zpět

2)
 spolupráce s terapeutem při terapii, sociální pracovnicí
 konzultování strategií a postupů s terapeutem, sociální pracovnicí
 evidování činností a dat
3)
 spolupracuje na přípravě, monitorování a hodnocení projektů
 spolupracuje na realizaci administrativní a technické práce na podporu realizace zooterapie
 spolupracuje na zajištění odborných praxí, dobrovolníků – metodické vedení
4)
 podílí se na fundraisingových aktivitách,
 spolupracuje při přípravě PR materiálů,
5)
 vzdělávání v oblasti zdravotně-sociální, zooterapie, pedagogiky, volnočasových aktivit
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ODBORNÝ TECHNICKÝ PRACOVNÍK

1) výkon služeb zooterapie, volnočasových a zájmových aktivit se zvířaty pro nové i stávající
uživatele (viz. Náplň asistenta)
2)
 spolupráce s terapeutem při terapii
 konzultování strategií a postupů s terapeutem
 evidování činností a dat
3)
 spolupracuje na přípravě, monitorování a hodnocení projektů
 spolupracuje na realizaci administrativní a technické práce na podporu realizace zooterapie
4)
 podílí se na fundraisingových aktivitách
 spolupracuje při přípravě PR materiálů
5) vzdělávání v oblasti zdravotně-sociální, hipoterapie
6) výběr vhodných koní a jejich příprava na hipoterapii

 trénink koní a nácvik hipoterapeutických dovedností
 jízdárenská práce, práce s koněm v terénu, práce koněm na ruce, …

7)
 koriguje činnost koní během hipoterapie a výběr vhodného koně pro uživatele
8) technické zajištění provozu zooterapie, volnočasových a zájmových aktivit se zvířaty
 samostatné ošetřování hospodářských zvířat
 odborná pomoc při veterinárních zákrocích
 samostatné provádění odborných ošetřovatelských prací
8) realizace výuky jízd na koni

 metodické vedení terapie
 evidování činností a dat

ASISTENT ZOOTERAPIE

1)
 spolupracuje na přípravě a realizaci služby zooterapie, volnočasových a zájmových aktivit se
zvířaty
 výkon služby zooterapie, volnočasových a zájmových aktivit se zvířaty pro nové i stávající
uživatele
 spolupráce na přípravě a realizaci poradenských a vzdělávacích aktivit pro uživatele
služeb v oblasti zdravotně sociální

 vodění koní – kontrolovat koně, udržet pohyb v rovnoměrném chodu
 spolupráce na přípravě aktivit

 metodická příprava – příprava materiálů, průběhu aktivit
 technická příprava – příprava pracoviště, pomůcek, zvířat, odborná práce se zvířaty,
péče o zvířata

 spolupráce při vedení hodiny a dohled při terapii a volnočasových aktivitách uživatelů –
odborná práce se zvířaty, korigování činnosti zvířat během aktivit, péče o zvířata v průběhu
aktivit

2)
 spolupráce s terapeutem při terapii, sociální pracovnicí
 konzultování strategií a postupů s terapeutem, sociální pracovnicí
3)
 spolupracuje na přípravě, monitorování a hodnocení projektů
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 spolupracuje na realizaci administrativní a technické práce na podporu realizace zooterapie
 spolupracuje na zajištění odborných praxí, dobrovolníků – metodické vedení
4)
 podílí se na fundraisingových aktivitách,
 spolupracuje při přípravě PR materiálů,
5)
 vzdělávání v oblasti zdravotně-sociální, zooterapie
6) příprava koní na hipoterapii pod vedením hipologa

 trénink koní a nácvik hipoterapeutických dovedností
 jízdárenská práce, práce s koněm v terénu, práce koněm na ruce, …

7) spolupráce na technické zajištění provozu zooterapie, volnočasových a zájmových aktivit se
zvířaty

 spolupracuje a podílí se na ošetřování hospodářských zvířat pod vedením odborného
technického pracovníka

 spolupracuje při veterinárních zákrocích pod vedením odborného technického pracovníka
 spolupracuje a podílí se na odborných ošetřovatelských pracích pod vedením odborného

technického pracovníka

TECHNICKÝ PRACOVNÍK / OŠETŘOVATEL HOSPODÁŘSKÝCH ZVÍŘAT

1) technické zajištění provozu zooterapie, volnočasových a zájmových aktivit se zvířaty
 samostatné ošetřování hospodářských zvířat
 opravy, úpravy a údržba výběhů, pastvin a jejich okolí
 opravy, úpravy a údržba pracoviště zooterapie
 spolupracuje při veterinárních zákrocích
 spolupracuje a podílí se na odborných ošetřovatelských pracích

2)
 spolupracuje na realizaci administrativní a technické práce na podporu realizaci zooterapie
 spolupracuje na zajištění odborných praxí, dobrovolníků – metodické vedení
3)
 podílí se na fundraisingových aktivitách
4)
 vzdělávání v oblasti zdravotně-sociální, zooterapie
5)
 příprava koní na hipoterapii pod vedením hipologa

 trénink koní a nácvik hipoterapeutických dovedností
 jízdárenská práce, práce s koněm v terénu, práce s koněm na ruce, …