POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení diplomanta:</i> Bc. Martina Barvínková
<i>Studijní obor:</i> Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory – navazující studium
<i>Oponent diplomové práce:</i> Mgr. Šárka Kovármová
<i>Katedra:</i> Sociální práce a sociální politiky
<i>Název diplomové práce:</i> Služby pro osoby se znevýhodněním a jejich transformace po roce 2007.
<i>Volba tématu:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádně aktuální2. Aktuální pro danou oblast3. Užitečné a prospěšné4. Standardní úroveň5. Neobvyklé
<i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
<i>Struktura práce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Originální – zdařilá2. Logická – systémová3. Logická – tradiční4. Pro dané téma tradiční5. Pro dané téma nevhodná
<i>Práce s literaturou:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny3. Dobrá, běžně dostupné prameny4. Slabá, zastaralé prameny
<i>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</i> <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční2. Velmi dobré, funkční3. Odpovídá nutnému doplnění textu4. Nedostačující
<i>Přínosy diplomové práce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. Ne zcela běžné názory3. Vlastní názor argumentačně podpořený4. Vlastní názor chybí
<i>Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Práci lze uplatnit v praxi2. Práci lze uplatnit ve výuce3. Vhodná pro publikování4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
<i>Formální stránka:</i> <ol style="list-style-type: none">1. Výborná2. Velmi dobrá

3. Přijatelná

4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám

2. mám tyto:

Další hodnocení:

Teoretickou část své práce napsala autorka přehledně, zmínila zde všechny důležité pojmy a popsala oblasti vztahující se k sociálním službám před a po jejich transformaci (legislativa, financování, východiska atd.).

Výzkumná část je z převážné části věnována pouze jednomu poskytovateli sociálních služeb – občanskému sdružení Koniček a popisu jeho činnosti. Samotný výzkum je pak omezen pouze na srovnání organizací uvedených v brožuře Průvodce sociálními službami v roce 2006 a v roce 2008-9. Pro takové srovnání bych doporučila raději ověřovat data pomocí registru poskytovatelů sociálních služeb. Zavádění standardů kvality sociálních služeb a registrace sociálních služeb není jednoduchý proces a rozhodně by se mu mělo věnovat ve výzkumné části mnohem více prostoru než 4 stránky zhodnocení.

Z této práce je zřejmé, že autorka v prostředí sociálních služeb dlouhodobě pracuje, což zřejmě ovlivnilo výzkumnou část, kdy se zbytečně věnovala pouze jedné organizaci na úkor celkového výzkumu.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jak by jste definovala „osoby se znevýhodněním“?

Datum: 3.6.2010

Podpis oponenta diplomové práce.....
Kom!